
Stadt Engen 
Landkreis Konstanz 
 
 

Polizeiverordnung 
Zur Erstreckung des Ortsrecht der Stadt Engen auf die Stadtteile Anselfingen, 

Neuhausen, Stetten, Welschingen und Zimmerholz 
vom 10. Dezember 1974 

 
Aufgrund der §§ 10 und 15 des Polizeigesetzes von Baden–Württemberg in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 16. Januar 1968 (Ges. Bl. S. 61), Änderung 2. Juli 1974  
(Ges. Bl. S. 210) erlässt der Bürgermeister der Stadt Engen als Ortspolizeibehörde mit 
Zustimmung des Gemeinderats folgende Polizeiverordnung: 
 
 

§ 1 
 

Das nachstehende Verordnungsrecht der Stadt Engen wird auf die Stadtteile Anselfingen, 
Neuhausen, Stetten, Welschingen und Zimmerholz erstreckt: 
 
1. Polizeiverordnung über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum Reinigen, 

Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege vom 26. Mai 1966 in der Fassung vom 
19. September 1966 aufgrund von § 43 Abs. 2 Straßengesetz für Baden–
Württemberg vom 20.03.1964 (Ges. Bl. S. 127) in Verbindung mit den §§ 10, 13 und 
15 Abs. 2 und 54 Abs. 2 des Polizeigesetzes für Baden–Württemberg in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 16. Januar 1968 (Ges. Bl. S. 61), Änderung vom 2. Juli 
1974 (Ges. Bl. S. 210). 

         
2.         Polizeiverordnung zur Verhütung der von verwilderten Haustauben ausgehenden 

Gesundheitsgefahren vom 20. August 1973. Aufgrund des § 87a des Badischen 
Polizeistrafgesetzbuch vom 31. Oktober 1863 in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 25. Juli 1923 (GVBL. S. 216), des § 6 Abs. 5 der Badischen 
Gesundheitsverordnung vom 23. Dezember 1908 (GVBL. S. 685) in der Fassung 
vom 7. März 1913 (GVBL. S. 202), vom 22. 0ktober 1943 (GVBL. S. 77) und vom  

           20. März 1964 (Ges. Bl. S. 127) und der §§ 10, 13 des Polizeigesetzes für Baden – 
Württemberg in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Januar 1968  

           (Ges. Bl. S. 61), Änderung vom 2. Juli 1974 (Ges. Bl. S. 210). 
 

 
§ 2 

 
Der Gemeinderat stimmt dem Erlass dieser Polizeiverordnung am 9. Dezember 1974 zu. 
Diese Polizeiverordnung tritt am 1. Januar 1975 in Kraft. Die bisher in den Gemeinden 
Anselfingen, Neuhausen, Stetten, Welschingen und Zimmerholz geltenden 
Polizeiverordnungen werden aufgehoben. 
 
 
Engen, den 10. Dezember 1974 
 
 
Sailer 
Bürgermeister 
  


